Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 050/2012 – CONSUNI

Cria a disciplina “História das disciplinas escolares e dos
manuais didáticos” no Programa de Pós-Graduação em
Educação – PPGE - Mestrado, do Centro de Ciências
Humanas da Educação – FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n°
13598/2011, tomada em sessão de 18 de dezembro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica criada a disciplina “História das disciplinas escolares e dos manuais didáticos” no Programa
de Pós-Graduação em Educação – PPGE - Mestrado, do Centro de Ciências Humanas da Educação – FAED,
da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

Parágrafo único. A disciplina “História das disciplinas escolares e dos manuais didáticos” obedecerá à

seguinte ementa: “História das disciplinas escolares; cultura escolar; tradição; cultura escrita; finalidades de
ensino nos séculos XIX e XX e a escolarização dos saberes; (re)definições das finalidades de ensino; manuais
didáticos; manuais didáticos e a disciplinarização dos saberes escolares; manual didático como fonte de
investigação na história da educação.”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 19 de dezembro de 2012.

Prof. Antonio Heronaldo de Sousa
Presidente do CONSUNI